Bu
araştırma içerisinde Arap şiiri alanında te’lif edilen eserler çalışmanın sınırlılığı
sebebi ile dahil edilmemiştir. Arap dilinde nahiv, sarf, belagat, lügat ve aruz
alanında yer alan eserler dikkate alınmıştır. Kütüphane kataloglarında tespit
edilen eserlerin katalog kayıt bilgileri eserlerin yanında paylaşılmıştır.

1.1. Atpazarî Osman Fazlı (öl. 1102/1691)

İsmail Hakkı Bursevî (öl. 1137/1725) Osman Fazlı’nın mürididir. Müellif Celveti
tarikatına mensuptur. Doğum yeri Şumnu’nun (H. 1041) ardından Aydos,
Filibe (1068/1657-58) ve İstanbul’da bulunmuştur. 1683 Avusturya seferi
devlet adamlarıyla ilişkilerini bozmuş ve bu seferin yapılmaması gerektiğini
düşünmüştür. Bu görüş sebebiyle oluşan durum yüzünden Şumnu’ya
sürülmüş ve sonra da Magosa şehrine sürülmüştür. Sürüldüğü şehirde
1691’de vefat etmiş ve oraya defnedimiştir. Hâşiye ʿalâ Muhtasari’l-meʿânî
müellifin eserlerinden biridir. Müellifin başka bir hâşiyesi olan Hâşiye-i
Mağribiyye birlikte basılmıştır. Belagat alanında tanınmış bir eser olan
Teftâzânî’nin (öl. 792/1390) Muhtasaru’l-Me’ânî isimli eserinin hâşiyesidir.

1 Mustafa Kara, “Tekke Eğitimi ve Literatürü”, Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi 12 (01 Eylül

2008), 112-113; Reşat Öngören, “Tasavvuf”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi

(İstanbul: TDV Yayınları, 2011), 40/119-126; Mustafa Kara, “Tekke”, Türkiye Diyanet Vakfı

(Atıf Efendi Kütüphanesi / Atıf Efendi Eki, dmr. No: 001634, ts. no: 892.7).
Diğer bir eseri ise: Hâşiye-i Mutavvel’dir (Süleymaniye Ktp., Lâleli, nr. 2821).
Sekkâkî’ye (öl. 626/1229) ait eserin belâgat ilimlerine dair üçüncü kısmının
şerhi olan Teftazani’nin Telhîsu’l-Miftâh şerhinin haşiyesi müellif tarafından
kaleme alınmıştır (Beyazıt Devlet Kütüphanesi, Veliyüddin Efendi, demirbaş
no: 002752, tasnif no: 892.7). Ele alınacak son eseri ise Hâşiye ‘alâ Muhtasar-
i Şerhi’t-Telhîs’tir. Belagata dair muhtasar eserin haşiyesidir. (Süleymaniye
Kütüphanesi / Kılıç Ali Paşa 853, 892.7).3

1.2. Ahmed Efendi (Merkezzâde/Merkezefendizâde) (öl. 963/1556 [?])

Babası Halvetî-Sünbülî şeyhi Merkez Efendi’dir. Ahmed Efendi Denizli’de
geçirdiği bir süre ardından babasının H. 959’da vefatı üzerine İstanbul’a
giderek onun şeyhliğini devraldı. Mehmet Tahir H. 963 de Uşak’ta vefat
ettiğini bildirmiştir. el-Bâbûsü’l-vasît fî tercemeti’l-Kâmûsi’l-muhît yazarın ele
alacağımız tek eseridir.

10435 tarihinde vefat ettiği
belirtilmiştir. Uzuntaş Mezarlığı’nda defnedildiği söylenir.6

Yazarın ele alınacak tek eseri Semaî Müennesler Risalesi’dir. Eser alfabetik
olarak semaî müennesler hakkında yazılmış olup iki nüsha üzerinden
tarafımızca tahkik edilmiştir.7

1.4. Abdurrahim Efendi (öl. 1282/1865)

Kadiri şeyhi olan Abdurrahim Efendi, Vranje’lidir. Üsküp’te H. 1282’de vefat
etmiştir ve Dükkancık Tekkesi’nde medfundur. Eserleri Manzûm Kavâid-i
Nahviyye ve Lugat-i Arabiye Manzûmesi’dir.8

1.5. Abdullah İbni Abdurrahman Celvetî (Abdullâh b. Abdurrahmân b.
Mûsâ el-Celvetî) (öl. 1164/1750)

Celvetî tarikatının şeyh ve âlimlerindendir. Gedikpaşa türbesi yakınındaki
Hamza Paşa Camii’nde imamlık yapmıştır. H. 1164’te vefat etti. Kabri
Üsküdar’dadır.9 Eserleri el-Mukaddimetü’l-Fahriyyetü fî İstılâhâti’n-Nahviyye
(Bu eser bulunamamıştır) ile el-Menhecü’l-İlâhiyye fî

1.6. Hüseyin Efendi (Hacı Evhad Şeyhi) (öl. 1105/1693)

Seyyid Hüseyin Efendi, “Hacı Evhad Şeyhi” veya “Kutup Hüseyin Efendi”
isimleri ile bilinir. Safranbolu’nun Bacı köyünde dünyaya gelmiştir. Tuhfe-i
Nâilî’de babası Eşrefzâde Abbas Efendi olarak zikredilir. Şeyhülislam Hanefi
Efendi döneminde, Yedikule’deki Hacı Evhad Tekkesi’nde şeyhlik yapmıştır.
1684 senesinde Fatih Sultan Câmii Cuma vaizliğine atanmış ardından Bayezid
ve Süleymaniye Câmii vâizliklerini yapmıştır. 24 Şubat 1694’te vefat etmiş ve
Merkezefendi dergâhı dışındaki kabristana defnedilmiştir. Müellifin alana dair
tek eseri İzzî Şerhi’dir (Eser tespit edilememiştir).11

1.7. Hamid Efendi (Küçük Hamid Efendi) (öl. 1172/1758)

Bağdadî, H. 1111 yılında İstanbul’da dünyaya geldiğini belirtir. Mehmet Tahir
ise Babasının Bandırmalı Şeyh Yusuf Efendi olduğunu ve kardeşinin Haşim
Efendi olduğunu belirtmiştir. Doğum yeri Üsküdar’dır. Bir süre Mekke ve
Medine’de ikamet etmiş ardından Bandırmaya dönerek H. 1172’de vefat
etmiştir. Eserleri (İki eser de tespit edilememiştir): Mühimâtü’l-Kâfî fi’l-Aruz
ve Kavafi ve Şuhudu’s-Sehiv’dir (Bu eserin nahiv hakkında olduğu bilgisi
Mehmed Tahir’de yer alırken Bağdadî’de eserin adı geçmemektedir).12

1.8. Hicabî Abdülbaki Efendi (öl. 1238/1822)

Kırım Bahçesaray’da doğmuştur. Dede Cengi soyundan geldiği
belirtilmektedir. Aile efradı hakkında fazla bilgi olmasa da türbesinden, oğlu
Müderris Hafız Mehmed Efendi, torunu İsmail İzzettin Efendi ve damadı
İbrahim Zühdî Efendi olduğu anlaşılmaktadır. Kırım’ın 1774’te Rusların işgali
üzerine Amasya’ya göç etmiştir.

İsminden de
anlaşılacağı üzere bir tür şerhtir. Müellif sarf konusuyla ilgili meşhur eser
Emsile-i Muhtelife’yi şerh etmenin yanında eserde dini konulardan da
bahsetmiştir. (Çorum Hasan Paşa Kütüphanesi Bibliyografik kayıt
no.126195)13

1.9. İbrahim Kırımî (öl. 1042/1632)

İbrahim Abdullah el-Kırımî, “Tatar Şeyh” lakabıyla tanınmıştır. Nureddinzâde
(öl. 981/1574) halifelerinden olup Cerrahpaşa Camii’nde vaizlik yapmıştır.
Vefat tarihi 1632 yılıdır. Hâşiye ‘ale’l-Câmî müellifin alandaki tek eseridir
(Adından anlaşıldığı üzere Mollâ Câmî’nin meşhur Kâfiye şerhine bir haşiye
olan eser yazma eser kataloglarında tespit edilememiştir).14

1.10. İsmail Ankaravî (öl. 1041/1631)

Tam adı Hazret-i Şârih İsmail b. Ahmed Rüsûhî el-Bayramî el-Mevlevî’dir.
Müellif Ankara’da doğmuştur. İmam Ahmed Efendi ve Sâliha Hatun’un
oğludur. 1591-92 yıllarında Mısır’a gitmiş ve burada yedi yıl kalmıştır. Mısır’da
Mesnevîhan icazeti alarak 1598-99 yıllarında Ankara’ya dönmüş ve Mesnevî
okutmaya başlamıştır. Mevlevi büyüklerinden ilim ve irfanı ile ün kazanmış bir
şeyh olup ‘Mesnevi Şârihi’ adıyla tanınmıştır. Ancak dile getirdiği bazı görüşler
ve gözündeki rahatsızlık nedeniyle Ankara’yı terk ederek 1606’da Konya’ya
gitmiş, burada Mevlevîliğe intisap etmiştir. 1610’da Galata Mevlevîhanesi’nde
postnişîn olarak atanmış ve 1631’de vefat etmiştir. Türbesi Galata
Mevlevîhanesi’ndedir.15 Müellifin dil alanındaki eseri Miftahu’l-Belâga ve
Misbahu’l-Fesaha’dır. Celaleddin Kazvinî’nin (öl. 739/1338) Telhîsu’l-miftâh
adlı eseri ile Hâce-i Cihân olarak marûf Mahmûd Giylânî’nin (öl. 886/1481)
Menâziru’l-inşâ adlı kitabı minvalinde Tükçe matbû’ ilk eserdir (Millet
Kütüphanesi, Ali Emiri Müteferrik, 400126).16

13 Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri, 1/111-112; Mehmet Uyar, “İRŞÂD BAĞLAMINDA ORTA YOL

SÛFÎLİĞİ: HİCÂBÎ ABDÜLBÂKİ EFENDİ (GÜL BABA)”, Sinop Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi

1.11. İsmail Hakkı-î Celvetî (öl. 1137/1725)

İsmail Hakkı Bursevî 1653’te Aydos’ta (Bulgaristan) doğmuştur. Celvetî
tarikatına mensuptur. Müfessir ve şair olarak tanınır. Bursevî, Üsküdârî ve
Celvetî nisbeleri ile tanınmaktadır. 1725 tarihinde Bursaʼda vefat etmiş ve
Tuzpazarıʼnda yer alan caminin bahçesine defnedilmiştir. Nahiv alanında
olduğu anlaşılan üç eser de yazma eser kataloglarında tespit edilememiştir:
Kitabü’n-Nahiv, Şerh-i Mukaddime fi İlm-i Nahiv ve Risâle-i İn-i Şartiyye.17

1.12. Kurt Muhammed Efendi (Kurd Efendi) (öl. 996/1588)

H. 931 (1525) yılında Filibe yakınlarındaki Tatarpazarcığı’nda doğan Kurd
Efendi, Helvacı Ömer’in oğludur. İlk eğitimini doğduğu yerde aldıktan sonra
İstanbul’a giderek Sahn-ı Semân Medresesi’nde eğitimine devam etti. Halvetî
şeyhi Sofyalı Bâlî Efendi ile tanıştı ve tarikat eğitimini tamamladı. Bâlî
Efendi’nin halifesi oldu.

1390 Mollâ Câmî’nin meşhur Kâfiye şerhinin tercümesidir), Merâhu’l-Ervâh
(Reyhanü’l-Ervah adıyla tercümedir ve eser tespit edilememiştir) ve Terceme-
i Şâfiye’dir (Süleymaniye Ktp., Reşid Efendi, 933 numaradadır ve İbnü’l-
Hâcib’in sarf ile ilgili eserinin tercümesidir).18

1.13. Kürdî Hasan Efendi (öl. 1148/1735)

Adı Hasan b. Musa’dır. İran’ın Ban şehrinde doğmuştur. Ömrünün büyük bir
kısmını Şam’da geçirmiştir. Süleymaniye ve Addas Camilerinde ilim tahsil
etmiş ve aynı yerde dersler vermiştir. H. 1148’de vefat etmiştir. Dil bilim
alanındaki eserleri yazma eser kütüphanelerinde tespit edilememiştir: Şerh-i

İzzî, Şerh-i Avamil-i Cürcaniye, Şerhu tasrifi’l-Arabî.19

1.14. Kâk Ahmed Kadirî Efendi (öl. 1315/1897)

Kadirî şeyhlerinden ve Berzenciye seyitlerinden bir zat olup Süleymaniyelidir.
H. 1315’te memleketinde vefat etmiştir. Belagatla ilgili eseri Manzûme fi
ilmi’l-Me’ânî tespit edilememiştir.20

1.15. Mahmud bin Edhem (?)

II. Bayezit devrinde yaşadığı belirtilir. Nakşibendî şeyhlerindendir.

1041). Ruseyyile fî beyâni’l-elfâz elletî yestevî fîhe’l-müfred ve’l-müsennâ
ve’l-cemʿ ve’l-müzekker ve’l-müʾennes eseri de dil alanındaki başka bir
çalışmasıdır (Süleymaniye Ktp., Süleymaniye, nr. 1041).23

1.17. Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin Efendi (öl. 1202/1787)

H. 1131’de İstanbul’da doğmuştur. Şam ve Edirne kadılıklarında bulunan
dedesi Mehmed Müstakim Efendi’ye nisbetle “Müstakimzâde” olarak şöhret
bulmuştur. Nakşibendî şeyhlerindendir. Hat sanatıyla ilgilenmiştir. H. 10
Şevval 1202’de (14 Temmuz 1788) vefat etti ve Zeyrek’te Pîrî Paşa
(Soğukkuyu) Camii hazîresinde defnedildi.

1.19. Safiyyullâh Mûsâ Dede (öl. 1157/1744)

Safiyyullâh Mûsâ, 1681-82 yıllarında babası Adanalı Celâl Ali Dede Efendi
Trablus-Şam Mevlevîhanesi şeyhi iken Trablus’ta doğmuştur. Üç dilde şiir
yazabilen Safiyyullâh Dede, dinî ilimlerde Abdulganî Nablusî’den dersler
almıştır. 1708-09’da Halep, 1723-24’te Kasımpaşa ve 1731-32’de Yenikapı
Mevlevîhânelerinde şeyhlik yapmıştır. 1744-45’te vefat etmiştir. Yenikapı
Mevlevîhânesi’nde medfundur. Mevlevîlik içinde güçlü bir aileye mensup olan
Safiyyullâh Dede, Tuhfe-i Şâhidî’yi (Muğlalı İbrahim Şâhidî’nin (öl. 957/1550)
920/1514 tarihinde yazdığı Farsça-Türkçe manzum sözlük) Arapçaya
çevirmiştir. Müellif olarak yer almadığı ve alanla ilgili eseri Vankulu Lügati’dir.
Sıhah-î Cevheri’nin tercümesi olan eserin basılışında musahhihlik yapmıştır.26

1.20. Salahi Efendi (Abdullah Salahi Uşşakî) (öl. 1197/1783)

Salâhî Uşşâkī, H. 1117 yılında Kesriye (Kastorya, Yunanistan) doğmuştur.
Balıkesirli olduğu söylense de bu görüş tartışmalıdır. Asıl adı Abdullah
Selâhaddin olup, "Salâhî" mahlasını kullanmıştır. Babası Muhammed
Abdülazîz, Saraybosna’da doğmuş ve daha sonra Kesriye’ye göç etmiştir.

İbn
Hişâm’ın eserinin şerhidir. Esere şerhin muhtasarı da eklenmiştir (TSMK,
Emanet Hazinesi, nr. 1908/1). Muğnî şerhi de Mehmed Tahir’de ismi
geçmesine rağmen tespit edilememiştir.27

1.21. Şemseddin Sivasî (Ebu’s-Sena Şeyh Şemseddin Ahmed es-Sivasî)
(öl. 1006/1597)

Halvetî tarikatının Şemsîye kolunun kurucusudur. 1520 yılında Zile’de doğdu.
Asıl adı Ahmed olup, esmerliği nedeniyle Kara Şems olarak tanınmıştır. İlk
öğrenimine Zile’de başlayan Şemseddin, eğitimini Tokat ve İstanbul’da
sürdürdü. İstanbul’da medrese tahsilini tamamladıktan sonra müderrislik

Sivas Valisinin onu davet etmesi üzerine oraya
yerleşti ve Meydan Camii’nde vaizlik görevini sürdürdü. III. Mehmed’in
davetiyle Eğri Seferi’ne katıldı. Sivas’ta 1597’de vefat etti ve Meydan Camii
haziresinde medfundur. Eseri Hallü meʿâkıdi’l-Kavâʿid’dir. İbn Hişâm en-
Nahvî’nin (öl. 761/1360) el-İʿrâb ʿan Kavâʿidi’l-iʿrâb isimli nahiv konulu
eserinin haşiyesidir (Nurosmaniye: Nuruosmaniye, 04577-002).28

1.22. Vahyizâde Muhammed Efendi İznikî (öl. 1108/1696)

İznik’te doğmuş ve İstanbul’da eğitim almıştır. İstanbul’da çeşitli
medreselerde eğitim aldıktan sonra, kendisi de ders vermeye başlamış ve
Darü’l-Hadis’te müderris olarak görev yapmıştır. Vahyîzade’nin hocası
Nureddinzâde Muslihiddîn Mustafa Efendi olup, tasavvuf alanında da
derinleşmiştir.